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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE

“NERI “ Sh.p.k

Pér Periudhen 01.01. 2019 - 31.12.2019
(T& gjitha balancat jané né leké)

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.

Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradhae dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabgl
b)Shénimet qe shpjegojné zérat ¢ ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

A I : Informacion i pérgjithshém

1.Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2.Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
3.Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& t& drejtave té konstatuara. T€ ardhurat nga shitja e

mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit t& gjitha rreziget dhe pérfitimet, maten me

besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve

njihen né varési té fazés, né (€ cilén ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe ardhurat dhe

shpenzimet qé lidhen me shérbimin mund t& pérllogaritet me besueshméri.T€ ardhurat vlerésohen me vlerén
e drejté t& shumés s& arkétuar ose t€ arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet
ofruara. Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel me te

ardhurat e lidhura.
4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37-69)
a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

¢) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen € mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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A II: Politikat kontabél

1.Mjetet monetare ne arke dhe ne banke jane vleresuar me Vleren e Drejte( SKK 3)

Monedhat e huaja jane vleresuar ne monedhen leke ne fund te periudhes me Kursin Zyrtar

Kurset e Kembimit me 31.12.2019 jane 1 euro =121.77All dhe 1 usd =108.64 All.

2.Aktive te tjere financiare jane rregjistruar ne bilace me koston e amortizuar(SKK 3)

(Ne pergjithesi eshte e barabarte me vleren nominale te kereses per arketim minus zhvleresimin)
3.Inventari Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda hyrja e pare dalje e pare .
(SKK4:15)

4.Aktivet Afatgjate Material
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per vleresimin e mjetit te blere me gera financiare eshte perdorur Vlera e drejte (SKK 7)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si mtode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit mbi
bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit ne fuqi
dhe me konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 10 % te vleftes se mbetur
5.Huat dhe obligacionet afatshkutra jane vleresuar me koston e amortizuar (SKK 3)
Huat dhe Parapagimet jane vleresuar me koston e amortizuar (SKK 3)
6.Huat afatgjata jane vleresuar me koston e amortizuar (SKK 3)
Per kontabilizimin e gerase financiare eshte perodorur ( SKK 7)
7.Shitjet Neto Te ardhurat e perfituara nga shitja e produkteve,mallrave dhe sherbimeve gjate periudhes
kontable jane vleresuar sipas SKK 8 te ardhurat
Te ardhura teTjera :jane te ardhura qe perftohen jo rregullisht gjate veprimtarise normale
8. Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar té kémbimit té Bankés né
datén e kryerjes sé transaksionit. N& ¢do daté bilanci,z¢rat monetaré t& bilancit t& shprehur né monedhé té
huaj rivlerésohen me kursin zyrtar t& kémbimit t& n& datén e bilancit. Zérat jomonetarg, t& shprehur né
monedhé t& huaj, maten né termat e kostos historike dhe nuk rivlerésohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar
nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit njihet n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
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e SHENIME TE TJERA SHPJEGUESE

1.Transaksione te Paleve te Lidhura : Ne marrjen ne konsiderate te ¢do transaksione dhe marredhenie
te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre , veg huase se marre nga ortaku nuk ka transaksione te tjera
me palet e lidhura.

2.Ngjarje pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit : Asnje ngjarje e rendesishme nuk
ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare. Nga analiza e gjendjes dhe performances
financiare te shogerise, rezulton se ne vitin ushtrimor 2019 eshte rritur shifra e afarizmit dhe fitimi tregtar.

3.Shifrat Krahasuese : Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2019 jane riklasifikuar per tu
pershtatur prezantimit te pasqyrave financiare te vitit actual, te cilat jane ndertuar sipas SNK-ve ge aplikohen
per here te para dhe ne menyre prospektive.

Hatuesi i Pasqyrave Financiare




